
版本编号：

东莞建晖纸业有限公司

突发环境事件风险评估

（备案版）

企业名称：东莞建晖纸业有限公司

编制日期：2022 年 2 月

有效日期：2022 年 2 月-2025 年 2 月



目 录

1 前 言................................................................................................................................ 1
2 总 则................................................................................................................................ 2
[...]
6 硫酸铝 Al2(SO4)3
造纸湿部、流送系

统

造纸车间/涂料车

间，2个 216.8t 储罐

50m3/个 无

7 消泡剂 有机硅类 造纸湿部、涂料科 造纸车间/化工仓 30t 200kg胶桶 无

二、生产车间现场

8 液碱（30%） NaOH 表胶房、压榨部、

衬/底碎浆机

生产一二期车间

储罐，2个 106.2t 储罐

50m3/个
强碱性、

腐蚀性

9 双氧水

（27.5%）
H2O2

表胶房、压榨部、

衬/底碎浆机

一期制浆车间东

北面储罐，2个 68.6t 储罐

39m3/个
助燃型，强

氧化性

10 硅酸钠 Na2SiO3
造纸湿部、流送系

统

生产一二期车间

储罐，2个 209t 储罐

50m3/个 无

11 硫酸铝 Al2(SO4)3
造纸湿部、流送系

统

生产一二三期车

间储罐，3个 325.2t 储罐

50m3/个 无

三、热电站

12
盐酸

（质量分数

31%）

HCl 化水（化学除盐水）
锅炉化水站

酸储罐 ，2个 18.4t 储罐

10m3/个
腐蚀性、强

酸性

13 液碱（30%） NaOH 化水（化学除盐水）
锅炉化水站

碱储罐，2个
21.2t 储罐

10m3/个
腐蚀性、强

碱性

14 漂水（8%） NaClO 循环水池 漂水储存罐 1个 17.6t 储罐

20m3/个
腐蚀性、氧

化性

15 脱硝剂

（20%）
尿素 锅炉脱硝 尿素储存罐 1个 121.3t 储罐

150m3/个 无

16 脱硫剂 Ca(OH)2、CaCO3 锅炉脱硫
脱硫剂储存罐

1个 21.2t 储罐

20m3/个
腐蚀性、强

碱性

17 石灰石

（95%）
CaCO3 锅炉脱硫 石灰石仓 1 个 624t 储罐

300m3/个 碱性

18 锅炉柴油房
复合烃类

混合物
锅炉点火 油库储存罐 2 个 26.9t 储罐

20m3/个 易燃易爆

19 汽轮机机油 润滑油 汽轮机润滑部位 油箱 2个 14.6t 储罐

20m3/个 可燃

四、废水处理站

20 双氧水

（27.5%）
H2O2 高级氧化

高级氧化塔

储罐区，2个
52.8 储罐

30m3/个
助燃型、强

氧化性

21 液碱

（30%）
NaOH 高级氧化

高级氧化塔

储罐区，2个 63.7 储罐

30m3/个
强腐蚀性、

强碱性

22 石灰水

（30%）
Ca(OH)2 高级氧化

高级氧化塔

储罐区，2个 125 储罐

30m3/个 无

23 浓硫酸

（98%）
H2SO4 高级氧化

高级氧化塔

储罐区，2个 88.3 储罐

30m3/个
强腐蚀性

24 盐酸（31%） HCl 高级氧化
高级氧化塔

储罐区，1个 4 储罐

4.3m3/个
强酸性、强

腐蚀性

25 七水硫酸

亚铁
FeSO4·7H2O 高级氧化 高级氧化区 80t 编织袋

1000kg/袋 无

26 PAC 聚合氯化铝 一二期初沉池 物化加药间，4个 40t 储罐/储池

10m3/个 无



12

序号
主要原辅

材料
主要成份 使用部位 储放位置

最大

储存量
储存规格 危险特性

27 PAM 聚丙烯酰胺
物化初沉池、高级

氧化脱气池

事故池南面化工

存放区
10t

25kg防潮牛

皮纸袋内衬

PE袋

无

3.3.2 产品情况

东莞建晖纸业有限公司主要成品为涂布白板纸、牛皮箱板纸，环评批复生产能

力为年加工生产纸产品 98 万吨（涂布白板纸 68 万吨，牛皮箱板纸 30 万吨/年）。

设有4400型造纸机生产线2套、4660型造纸机生产线2套。企业产品情况如表3.3-2

至 3.3-4 所示。

表 3.3-2 建晖公司生产产能情况表

产品名称 年总产能 品种 各自年产能

纸产品 98万 t/a
涂布白板纸 68万 t/a

牛皮箱板纸 30万 t/a

表 3.3-3 建晖公司造纸机生产参考表

纸机
数量

（台）

抄纸

车速 V
（m/ min）

抄宽 B
（mm）

定量 q
（g/m2）

运行天

数（d） 套数
单套产能

（t/d）
设计产能

（万吨/年）

4400型纸机 2 600 4400 230-450 340 2 1000 68

4660型纸机 2 750 4660 110-220 340 2 450 30

表 3.3-4 企业产品情况表

产品名称 包装方式 贮存位置
成品仓

最大储存量

涂布白板纸 打包带捆扎 成品仓库 3万吨

牛皮箱板纸 打包带捆扎 成品仓库 4万吨



13

3.4 主要工艺

一、高档涂布白板纸

企业在一二期设有两条生产线，为 4400 型造纸机生产线。主要以混合废纸、废

新闻纸制成面浆原材料，生产高档涂布白板纸，年设计产能为 68 万吨/年，生产工

艺流程见图 2.2-1 所示。

图 3.4-1 一二期生产工艺流程示意图



14

二、牛皮箱纸板

企业三期设有两条生产线，为 4660 型造纸机生产线。分别为商品木浆（UKP）

生产线和废纸纸浆（OCC）生产线，主要生产牛皮箱纸板，年产量为 30 万吨/年。

（1）商品木浆（UKP）生产线——牛皮箱纸板

未漂针叶木浆板从浆板库用叉车运送至碎解站，通过链板式输送机送入立式水

力碎浆机碎解，碎解后的浆料通过高浓除砂器除去泥砂等杂质，再进行串联疏解磨

浆，处理后的浆送贮浆池中贮存，再泵送至造纸车间配浆作为面浆。

图 3.4-2 三期商品木浆（UKP）生产线工艺流程示意图

（2）废纸纸浆（OCC）生产线——牛皮箱纸板

OCC 废纸从废纸经链板输送机送入立式水力碎浆机碎解，碎解后的浆料进高浓

除砂器除去砂子石头等杂质，再经粗筛系统把浆与渣进行分离。浆料进入一次分级

筛，短纤维浆经过低浓重质处渣器及轻质除渣器，进入浓缩机进行浓缩处理，处理

后的浆送贮浆池中贮存，最后泵送至造纸车间配浆主要作为底浆。一次分级筛分出

的长纤维浆再经二次分级筛筛选，分离出的短纤维与一次分级筛的短纤维共同送后

续工序处理，处理后的浆送贮浆池中贮存，再泵送至造纸车间配浆主要作为芯浆。

图 3.4-3 废纸纸浆（OCC）生产线工艺流程示意图



15

3.5 三废产生及处理情况

3.5.1 废水的产生及处理情况

东莞建晖纸业有限公司生产废水以及生活污水产生量不超过 207746t/d，其中

66555t/d 白水经物化处理后回用至制浆工序，83449t/d 面浆线白水直接回用于面浆

线各工序，32335t/d 经配套的收集处理设施处理达到项目用水水质要求后回用于工

艺用水，总回用率为 87.8%，剩余 12.2%（25001t/d）经处理达标后排放。

建晖公司现有 3 套废水处理系统，现有的污水处理总设计能力达到 70000m3/

天， 一期污水处理系统设计处理能力 20000m3/天，于 2004 年 5 月正式投入使用；

二期污水处理系统设计处理能力 20000 m3/天，于 2005 年 8 月正式投入使用；三期

污水处理系统设计处理能力 30000m3/天，于 2012 年 3 月正式投入使用。

表 3.5-1 建晖公司废水站的最大处理及排放情况表

污染物

废水站

最大处理浓度

（mg/L，pH除外）

最大处理量

（t/a）

废水站

最大排放浓度

（mg/L，pH除外）

最大排放量

（t/a）

废水量 / 57371m3/d / 25001m3/d
pH 6.20 / 9 /

CODcr 3120 60860 60 510
BOD5 600 11696 20 170
SS 1200 23392 30 255
氨氮 20 391 5 42.5
总氮 50 193.8 12 102

总磷 10 975.8 0.8 6.8



16

图 3.5- 1 污水处理站工艺流程图

3.5.2 废气的产生及处理情况

3.5.2.1 锅炉废气

建晖公司 3台 90t/h 、2 台 240t/h 循环流化床锅炉，主要以煤为燃料，年耗

煤量约 653463 吨；另外以废水站干化后的污泥为辅助燃料，年耗污泥量约 34747 吨。

锅炉烟气经低氮燃烧、SNCR 脱硝等技术，降低烟气中的 NOX的浓度，然后烟气进入

高精度布袋除尘器中去除烟尘，最后烟气进入四层喷淋脱硫塔中，加脱硫剂喷淋吸

收去除 SO2。锅炉烟气治理系统的脱硫率达到 95.41%，脱硝率达到 60%，综合除尘率

达到 99.96%。处理后烟气经专用排气筒（120m）高空排放。排放标准执行如下：锅

炉废气中氮氧化物、二氧化硫、烟尘、汞及其化合物污染物排放浓度达到《火电厂

大气污染物排放标准》（GB13223-2011）表 2大气污染物特别排放限值，二噁英和

HCl 达到《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中表 4 焚烧炉大气污染

物排放限值排放。锅炉废气具体处理工艺如图 3.5-2 所示。



17

90t/h锅炉烟气
低氮燃烧

+SNCR脱硝
电-袋复合除尘

尘

湿式脱硫塔

湿式电除尘

120m烟囱稳定达标排放

脱硫剂

循环池

脱硫剂

制备池

浓缩沉淀池

上清液

补给水

240t/h
锅炉烟气

低氮燃烧

+SNCR脱硝
电-袋复合除尘

SNCR脱硝还

原剂制备

图 3.5-2 锅炉废气治理工艺图

3.5.2.2 废水站臭气

公司配套3套废水处理系统，现有的污水处理总设计能力达到70000m3/d。污水处

理系统在运行过程会产生臭气，臭气的主要成分为：甲烷、二氧化碳、氮气水蒸气

和硫化氢等，其中臭气来源主要是硫化氢。臭气若不经处理直接排放，势必对周围

大气环境造成污染，需要进行收集净化处理后才能达标排放。

公司采用“化学洗涤预处理+生物滤池”工艺对废水站臭气进行处理。建晖公司

配套2套臭气处理系统，每套处理能力均为35000m3/h（其中1#除臭放置在二期调节池

北侧；2#放置在新增初沉池的东侧）。废水站臭气经治理后达到《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值排放。

图 3.5-3 厌氧臭气治理工艺图



18

3.5.3 固体废弃物的产生及处理情况

建晖公司产生的固体废物分为一般固体废弃物和危险固体废弃物。其中一般固

体废弃物包括造纸污泥、粉煤灰、炉渣、废塑料、脱硫石膏、废金属、洗水废渣，

一般固废以综合回收利用为主；危险固体废弃物包括废空铁桶、废空瓶/空罐、实验

室废液、在线间废液、废灯管、废空容器、废墨盒/硒鼓、废活性炭、废离子交换树

脂、废抹布、废矿物油、废电路板、废铅蓄电池，危废交由有资质的公司外运处理，

并定期出具转移联单。公司固体废弃物产生及处理情况见表 3.5-2 及 3.5-3 所示。

表 3.5-2 公司一般固体废弃物产生及处理情况表

序列
固废

名称
处置方式

2021 年

转移量（吨）
接收单位

1 废金属
作为商品出售，综合

利用
2506

东莞市寮步废旧物资回收有限公司西溪涵头

第一收购场

2 废塑料
作为商品出售，综合

利用

16513 和平县通大塑料制品有限公司

11048 和平县润达塑料制品有限公司

3 煤灰
作为商品出售，

综合利用
84014

清远市伟源环保科技有限公司4 煤渣
作为商品出售，

综合利用
7443

5 石膏
作为商品出售，

综合利用
1992

6
洗水废

渣

作为一般工业固废

交由相关资质单位

处置

12446 东莞市中达环保科技有限公司

4407 玖龙诚正环保科技（广东）有限公司

1679 信宜粤丰环保电力有限公司

7 污泥 污泥焚烧处理 215305 压滤成干污泥后，厂内锅炉焚烧使用

合计量 357353 ——

表 3.5-3 公司危险固体废弃物产生及处理情况表

序号 名称 废物种类 产生工序
产生量

（吨/年）
2021至 2022年处置办法

1 废空铁桶 HW49 生产车间 3

交由有资质的危废转移公司--
东莞市丰业固体废物处理有限

公司

2 废空瓶/空罐 HW49 实验室 0.5

3 实验室废液 HW49-其他废物 实验室 1.4

4 在线间废液 HW49-其他废物 在线设备 0.6

5 废灯管 HW29 办公室/车间 0.4

6 废空容器 HW49 生产车间 0.35

7 废墨盒/硒鼓 HW49 生产车间 0.03

8 废活性炭 HW49 废气处理系统 0.08

9 废离子交换

树脂
HW13 废水站 0.5

10 废抹布 HW49 生产车间 0.2



19

序号 名称 废物种类 产生工序
产生量

（吨/年）
2021至 2022年处置办法

11 废矿物油 HW08 生产车间 50 交由有资质的危废转移公司--
东莞市裕丰环境科技有限公司

12 废电路板 HW49 生产车间 0.08 交由有资质的危废转移公司--
东莞市天图环保科技有限公司

13 废铅蓄电池 HW31 生产车间 3 交由有资质的危废转移公司--
珠海汇华环保科技有限公司

3.6 安全生产管理

3.6.1 消防情况

企业已取得了东莞市公安消防局建筑工程消防验收意见书，编号分别为：东公

中消验字[2003]第 I-136 号。

3.6.2 安全生产许可情况

根据《安全生产许可证条例》第二条中规定：国家对矿山企业、建筑施工企业

和危险化学品、烟花爆竹、民用爆破器材生产企业（以下统称企业）实行安全生产

许可制度。企业未取得安全生产许可证的，不得从事生产活动。《安全生产许可证

条例》中没有涉及的行业、企业不办理安全生产许可证。

故企业不需要办理安全生产许可证。

3.6.3 危险化学品安全评价

《危险化学品安全管理条例》第十四条指出，危险化学品生产企业进行生产前，

应当依照《安全生产许可证条例》的规定，取得危险化学品安全生产许可证。

企业非危险化学品生产企业，故无需进行危险化学品安全评价。企业未生产危

险化学品，故无需申请安全使用许可证。

3.6.4 危险化学品重大危险源备案

依据《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009）辨识结果，企业生产过